
Rio Grande do Sul , 06 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3036 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             103 

A Prefeitura Municipal de Terra de Areia torna público a retificação 
da matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 
Rio Grande do Sul no dia 12 de janeiro de 2021, edição nº 2977. Fica 
retificado Extrato do Termo Aditivo nº 03 referente ao Contrato de 
Prestação de Serviços de Engenharia nº 043/2020. 
  
Onde se lê: EXTRATO TERMO ADITIVO UNILATERAL Nº 03 
REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA Nº 043/2020. 
  
Leia-se: EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 REFERENTE AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
Nº 043/2020. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:6D9BC9ED 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2021 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Jazida Eckert 
LTDA. Objeto: Aquisição de 560m³ de areia fina branca para aterro 
para atender as demandas pertencentes a secretaria de obras e trânsito. 
Valor: R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:7BDFE2B1 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 REFERENTE AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 075/2018 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 
CIEE - Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul. 
Objeto: O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 03 de abril de 2021 e 
encerrando-se em 02 de abril de 2022. Justifica-se a prorrogação 
contratual para inclusão social dos alunos, possibilitando que 
coloquem em prática o aprendizado teórico. Vigência: 02 de abril de 
2022. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:0CDDA34D 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 011/2019 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 
Borba, Pause & Perin Advogados S/S. Objeto: O prazo de vigência 
do presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 15 de março de 2021 e encerrando-se em 14 de março 
de 2022. Justifica-se a prorrogação contratual para manutenção dos 
serviços de consultoria jurídica em direito público a fim de nortear as 
tomadas de decisões da atual administração do Município de Terra de 
Areia. Vigência: 14 de março de 2022. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:F0F7CC84 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Safety World 
Brasil EIRELI ME. Objeto: Aquisição de componentes para 
substituição e manutenção do motor de aparelho desencarcerador para 
uso do corpo de bombeiros. Valor: R$ 3.420,00 (Três mil, 
quatrocentos e vinte reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:A4074B10 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2021 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado R.J. Borges. 
Objeto: Conserto do veículo ambulância placa IWI7946 da secretaria 
da saúde. Valor: R$ 5.640,00 (Cinco mil, seiscentos e quarenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:28025DF3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2021 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Savar Veículos 
LTDA. Objeto: Revisão de 60.000 km do veículo SAMU placas 
IZG1I06 da secretaria da saúde. Valor: R$ 1.750,65 (Quatro mil, 
novecentos e vinte reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:57F25F58 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2021 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado R.J. Borges. 
Objeto: Conserto do veículo Logan placas DRB2J98. Valor: R$ 
1.740,00 (Hum mil, setecentos e quarenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:96CCA98D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃOPREGÃO 

PRESENCIAL Nº 016/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 
 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
COMUNICAMOS que houve alteração na data do Pregão Presencial 
nº 016/2021 - Registro de Preços, cujo objeto é a contratação de 



Rio Grande do Sul , 06 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3036 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             104 

empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de lixiviados(chorume)do Município de Terra de 
Areia. O edital de licitação segue sem alterações. NOVA DATA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 14/04/2021, às 09h00min horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura 
no horário de expediente, pelo telefone (51) 3666-1285, e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br 
  
ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:01218D13 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 04 REFERENTE AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA Nº 030/2020 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: 
Cotrase Empreendimentos Eireli ME. Objeto: O prazo de vigência do 
presente contrato, fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, iniciando-
se em 01 de abril de 2021 e encerrando-se em 01 de outubro de 2021. 
Justifica-se a prorrogação de prazo visto que os serviços não foram 
concluídos e o referido contrato encontra-se vinculado ao Contrato de 
Repasse nº 873958/2018, inserido na Plataforma + Brasil. Vigência: 
01 de outubro de 2021. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:AD186401 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2021 
 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Maziel Pereira 
Knevitz ME. Objeto: Aquisição de materiais para a instalação e 
ampliação da rede de dados das escolas municipais, para o melhor 
atendimento aos alunos e professores, devido as aulas online. Valor: 
R$ 13.340,00 (Treze mil, trezentos e quarenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:009885FD 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. 
CONTRATADA: P.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ARTEFATOS DE METAL E SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO 
LTDA EIRELI-ME. Objeto: corporifica-se na contratação de 
empresa especializada em serviços de desratização e limpeza das 
caixas d’água, nas Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental, no Museu, no CAPE e Biblioteca Municipal, assim 
como na Instituição Acolhedora Casa da Criança, CRAS Casa da 
Cidadania, CREAS, PIM e Centro de Convivência do Idoso. Valor 
Total: R$ 13.585,45 (treze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos). O prazo do presente contrato será de 06 
(seis) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
até o prazo máximo permitido por lei. Pregão Presencial N° 
116/2020. 
  

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:99360819 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021. 
 
A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 13h30min do dia 19 de abril de 2021 estará 
recebendo propostas para a contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de manutenção da frota municipal. Maiores 
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à 
Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do 
Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico 
www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou 
Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de 
Pregão Presencial, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, 
opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download 
e Pregão).  

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:56022862 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
PORTARIA Nº 157/2021 

 
CONCEDE quinze (15) dias de férias regulamentares 
à servidora MICHELE WASEN DO AMARAL 
SCHEID, MONITORA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, Padrão “3”. 

  
GILMAR LUIZ SOUTHIER, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TRAVESSEIRO, RS, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o processo protocolado sob o nº 367/2021, de 30 de março de 
2021, CONCEDE quinze (15) dias de férias regulamentares à 
servidora MICHELE WASEN DO AMARAL SCHEID, 
MONITORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Padrão “3”, referente 
ao período aquisitivo de 17/12/2019 a 16/12/2020, a partir desta data. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO, 
RS, em 01 de abril de 2021. 
  
Registre-se e 
Publique-se 
Data Supra 
  
GILMAR LUIZ SOUTHIER 
Prefeito Municipal 
  
PEDRO HENRIQUE FINGER 
Secretário da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Raquel Henz 

Código Identificador:49B4105B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
PORTARIA Nº 158/2021 

 
CONCEDE quinze (15) dias de férias regulamentares 
ao servidor CHRYSTIAN ESTEVAM QUINOT, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Padrão “4”. 

  
GILMAR LUIZ SOUTHIER, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TRAVESSEIRO, RS, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o processo protocolado sob o nº 352/2021, de 25 de março de 
2021, CONCEDE quinze (15) dias de férias regulamentares ao 
servidor CHRYSTIAN ESTEVAM QUINOT, AGENTE 


